内教职成函〔2020〕23号

关于举办2020年全民
终身学习活动周的通知

各盟市教育（教体）局，各高等学校：

为深入学习贯彻党的十九大，十九届二中、三中、四中全会

精神和习近平总书记关于教育的重要论述，进一步落实《国家教

育事业发展“十三五”规划》提出的“持续开展全民终身学习活

动周”要求，加快构建服务全民终身学习的教育体系。根据教育

部通知要求，结合我区实际，现就办好2020 年全区全民终身学习

活动周事宜通知如下。

一、主题和时间

（一）主题：全民智学，助力“双战双赢”

（二）时间：10 月 19 日至 25 日。2020 年全民终身学习活

动周由各盟市、各高等学校自行举办。

二、活动内容

（一）突出线上线下教育和学习

结合疫情防控常态化要求，以做好“六稳”工作、落实“六

- 2 -

保”任务为抓手，围绕群众关心的常态化防疫、国家统编教材使

用、民族团结进步、学习宣传民法典、复工复产复商复学、职业

技能培训、全民健康、网络生活等内容，广泛开展线上线下相结

合的讲座、培训、观摩、座谈等多种形式的教育培训、学习宣传

活动、文化艺术活动和学习服务，组织群众积极参与全民终身学

习。

（二）强化社区教育和老年教育资源共享

动员组织普通高校、职业院校、老年大学、社区学院等教育

机构积极参与活动周，结合疫情防控常态化要求，发挥设备设施、

教学资源、师资优势，开放数字化学习资源，开展“网课送到家”

“微课到手机”的教育培训和学习服务活动。“内蒙古终身教育网”

“包头终身学习网”等继续教育网站要集中推送和展示近年来我

区社区教育、老年教育的成绩和典型，丰富充实网站教育资源，

健全服务基层百姓的继续教育辐射网络。支持各类终身教育网站

实现互联互通、资源共享，提升利用成效和在全国的影响力。在

落实疫情防控常态化要求基础上，充分发挥图书馆、科技馆、文

化馆、博物馆和体育场馆等公共场馆开展“学习开放日”“主题活

动日”“专题讲座”等活动，提供学习服务，形成学习资源共享机

制。因地制宜，鼓励机关、企事业单位、社区、社会组织，开展

好书推荐、好书诵读、书友会、书香之家、读书之城、智能学习

等线上线下学习宣传活动。面向企业职工、农牧民工、服务业员

工、退役军人、社区居民、老年人群、继续教育工作者举办线上

- 3 -

大讲堂等教育活动，努力拓宽活动周的覆盖人群。

（三）开展中华优秀传统文化阅读活动

中华优秀传统文化积淀着中华民族最深沉的精神追求，是中

华民族的精神命脉，是涵养社会主义核心价值观的重要源泉。各

地要广泛开展中华优秀传统文化经典阅读活动，通过推荐中华传

统经典、开展阅读活动、组织书评比赛等路径，培养群众尤其是

青少年养成阅读中华优秀传统文化经典的良好习惯，在全社会形

成“多读书、读好书”的文化氛围。全面加强国家通用语言文字

教育，不断提高各族群众科学文化素质。职业院校要发挥国家民

族文化传承与创新示范专业点以及专业建设、文化传承和技能培

训一体化发展试点作用，挖掘优秀文化遗产的内涵和价值，进一

步增强文化自觉和文化自信。

（四）加强新时代劳动教育

要全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人，把劳动教育纳入

人才培养全过程，结合爱惜粮食、垃圾分类等要求的推动落实，

从自己做起，从身边小事做起，注重教育实效，实现知行合一，

促进学生形成正确的世界观、人生观、价值观。启动劳模、全国

全区技能大赛获奖者进校园活动，使社会各界更好更多的了解劳

动教育、职业教育，促进各级各类学生发现劳动乐趣，感受现代

职业教育的特色与魅力。职业院校要把劳动教育与职业道德教育、

职业生涯规划融为一体，把劳动教育与理实一体的教学过程融为

一体，把劳动教育与实习实训融为一体，贯穿学生在校学习全过

- 4 -

程，大力弘扬劳模精神和工匠精神，营造人人皆可成才、人人尽

展其才的良好氛围。

（五）开展“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”推荐认

定和宣传展示活动

组织开展“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”推荐认定

和宣传展示活动，认真发掘各地开展社区教育、老年教育、职工

教育、疫情防控、开学复课等方面的突出事迹和典型做法。

三、新闻宣传

各地要积极参加中国成人教育协会“东西南北，学星灿烂”

网络主题宣传活动。集中宣传展示当地老年教育、社区教育等继

续教育事业的优秀工作案例和发展成果，集中宣传展示疫情期间

停课不停学的典型案例和感人故事，集中宣传展示当地“百姓学

习之星”“终身学习品牌项目”优秀成果，集中宣传展示脱贫攻坚、

全面建成小康社会中的亮点；宣传展示举办活动周的典型做法和

生动事例。

各盟市、高等学校要高度重视活动周的宣传报道工作，组织

动员新闻记者深入基层，及时全面准确地宣传活动周情况。加强

报刊广播电视网络和新媒体宣传，扩大活动宣传的影响力和覆盖

面。各地要及时将活动周有关情况、宣传案例推送至活动周官网

网站中国成人教育协会网站（https://caea.org.cn/wzsy）。中国

成人教育协会网站和全民终身学习公共服务平台学习活动周宣传

报道联系人：曲玲峰（联系电话：13683694974，邮箱：

- 5 -

qulingfeng@enaea.edu.cn）。

四、工作要求

（一）各盟市、高等学校于9月 20日前将本地活动周安排、

“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”材料（文字、视频、图

片、教学资源等，电子版材料和视频资料发邮箱，推荐表原件一

式两份盖章后邮寄教育厅职成处）上报。各盟市、高等学校活动

周工作总结和1个典型活动案例于11月 10日前报送。

（二）各盟市、高等学校指定2-3人专门负责活动周谋划统

筹、典型材料报送和新闻宣传工作，联系人姓名和电话于9月 20

日前报送。

自治区教育厅职业教育与成人教育处联系人：陈宏利，电话：

0471-2857047，邮箱：1828839454@qq.com。

附件：1.征集“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”有

关要求

2.“百姓学习之星”推荐表

3.“终身学习品牌项目”推荐表

内蒙古自治区教育厅

2020年 9月 15日